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Sra. Carme Marí Marí 
Sub-directora general de Gestió de Prestacions 
Departament de Treball, Afers Socials i Famílies 
Passeig del Taulat, 266-270 
08019 Barcelona 
 
Ref. Nota informativa aplicació IVA costos addicionals, places reservades i places buides 
 
Benvolguda sub-directora, 
 
Hem vist penjat en el web de residències la vostra nota informativa de data 10/12/2020 per la 
qual informeu als centres col·laboradors i centres privats de la no repercussió d’Iva en els costos 
addicionals, places reservades i places buides, referent a l’aplicació del Decret llei 29/2020 i la 
Instrucció 27/2020. 
 
Volem demanar-vos un aclariment, doncs hi ha una TOTAL CONTRADICCIÓ entre el 
tractament fiscal que dieu s’aplica als centres col·laboradors i privats i als centres concertats, 
segons les instruccions de la Direcció General de l’Autonomia Personal i la Discapacitat. 
 
Ens expliquem: 
 

1. Qüestió comuna als costos addicionals i places reservades 
 
A la nota informativa se’ns diu que “no s’està pagant IVA atès que aquests pagaments 
no son conseqüència de cap contraprestació instrumentada mitjançant un contracte o 
resolució d’acreditació i provisió sinó que s’han d’entendre com a indemnitzacions”. 
 
Se’ns diu que no són conseqüència de cap contraprestació instrumentada mitjançant un 
contracte o resolució d’acreditació. Si bé és cert que els centres col·laboradors no han 
signat un contracte amb l’Administració sotmès inicialment a la Llei de Contractes del 
Sector Públic i posteriorment adaptat al “concert social” (Resolució del Conseller 
DTASF de data signatura 20/02/2019), tots els centres col·laboradors tenen signat un 
“conveni de col·laboració d’acord amb el programa d’ajuts de suport a l’acolliment 
residencial per a gent gran” que li permet acollir un nombre determinat d’usuaris. 
També hem de recordar l’informe IJ/63/12, de data 08/10/2012, emès per l’Assessoria 
Jurídica del Departament TASF (llavors Benestar Social i Família), en el que quedaven 
equiparades les places concertades i col·laboradores a efectes d’IVA, sent la conclusió 
primera d’aquest informe: 

 
1.- El Règim de col·laboració d’entitats privades en els Programes en 
matèria de Serveis Socials presenta unes característiques específiques 
pròpies en la gestió del servei públic del Sistema Públic de Serveis Socials 
a Catalunya, amb un control clar per part del Departament de Benestar 
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Social i Família sobre la gestió del servei per part de les empreses 
acreditades i en especial sobre el preu de les places que es cobra a les 
persones usuàries, places que estan integrades en la Xarxa de serveis 
d’atenció pública de Catalunya i, en definitiva, amb un règim essencialment 
coincident amb el règim de concertació administrativa. 

 
Per tant, aquesta equiparació, al nostre entendre, equival a que han de tenir el mateix 
tracte. 
 
Quan a les places de centres privats acreditats PEVS, hem de dir que la seva acreditació 
ve donada per la resolució que en el seu dia li va emetre la Subdirecció General de 
Gestió de Recursos. 
 

2. Centres col·laboradors (residències i centres de dia per a gent gran) respecte dels costos 
addicionals 
 
La contradicció s’observa en que el mateix concepte de costos addicionals es dona en 
les places dels centres concertats i en la facturació d’aquests costos addicionals es 
repercuteix IVA. Les places són públiques en ambdós casos. 
 
Per altra banda, i parlant en termes fiscals, el “fet imposable a efectes d’IVA” és el 
mateix, ja sigui plaça concertada o col·laboradora. Pensem que el cost addicional 
s’abona, d’acord amb la Instrucció 27/2020, a les places ocupades, per tant a places on 
hi ha prestació de servei. 
 
Hem de tenir en compte, a l’hora, que l’article 3 del Decret llei 29/2020, modificat pel 
Decret llei 35/2020, diu: 
 

Increment mensual per fer front als costos addicionals generats als serveis 
socials de caràcter residencial de la xarxa d'atenció pública 
 
Per fer front als costos addicionals, els serveis socials de caràcter residencial 
de la xarxa d'atenció pública de gent gran i per a persones amb discapacitat 
física o intel·lectual amb concert social de la modalitat de gestió delegada, 
concertats, col·laboradors, amb places finançades amb prestació econòmica 
vinculada i subvencionats del Departament de Treball, Afers Socials i Famílies, 
des de l'1 de juliol del 2020 i mentre duri la situació d'emergència derivada de 
la COVID-19, cobraran 196,30 euros addicionals mensuals per plaça, que es 
destinen al reforç del personal d'atenció directa —principalment gerocultor i 
personal auxiliar—, a la compra d'EPI i a la intensificació de les mesures 
addicionals d'higiene relacionades amb la COVID-19. Aquest import s'abona 
mensualment durant el període establert, d'acord amb les instruccions que dicti 
l'òrgan competent del Departament. 

 
Hem de fer notar que, respecte a centres de dia, l’article 7 es redacta en el mateixos 
termes o criteris, canviant la xifra a pagar. 
 
Podem observar, doncs, que tampoc fa cap diferència entre plaça concertada i 
col·laboradora i, per tant, el tractament de caire fiscal ha de ser el mateix. 
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3. Centres col·laboradors (residències) respecte de les places reservades de lliure ocupació 
 
En aquest apartat entenem que us referiu a les places contemplades a l’article 5 de 
l’esmentat Decret llei anterior, que diu: 
 
Reserva de places lliures d'ocupació 
 

Per millorar la capacitat als serveis socials de caràcter residencial acreditats 
de gent gran i discapacitat en la implementació amb èxit de les mesures de 
sectorització i la capacitat d'aïllar casos probables o confirmats de COVID-19 
des de l'1 de juliol del 2020 i mentre duri la situació d'emergència derivada de 
la COVID-19, les residències han de disposar d'una reserva de places lliures 
d'ocupació que s'han d'acordar amb els referents del Departament de Treball, 
Afers Socials i Famílies i del Departament de Salut, per cada àmbit territorial 
d'acord amb la situació i les característiques de les residències. Aquests 
centres, mentre aquestes places romanguin buides, percebran el 85% del preu 
mitjà ponderat que estableix la Cartera de serveis socials per als serveis de 
caràcter residencial de gent gran o discapacitat, a partir de l'1 de setembre per 
als de gent gran i de l'1 de novembre per als de discapacitat, i mentre duri la 
situació d'emergència derivada de la COVID-19. Aquest import s'abonarà 
d'acord amb les instruccions que dicti l'òrgan competent del Departament. 

 
Com podem també observar, la llei no diferencia entre concertats i col·laboradors, 
doncs parla d’acreditats, i tant ho estan els concertats com el col·laboradors. 
 
A l’estar parlant de places buides, on no hi ha prestació de servei, podríem pensar que 
realment no meriten IVA i que és una indemnització per mantenir la plaça desocupada, 
per possibles aïllaments. Llavors ens hem de plantejar que tant els centres concertats 
com els centres col·laboradors no meriten IVA i observem que els concertats estan 
facturant a la DGAPD repercutint el 4% d’IVA, contradictori, al nostre entendre. 
 
Des del punt de vista fiscal, el fet imposable, com dèiem abans, és el mateix en ambdós 
casos i la conseqüència fiscal ha de ser la mateixa: o tots meriten IVA o a tots se’ls 
abona una indemnització. 
 

4. Costos addicionals i places reservades en centres acreditats PEVS (residències i centres 
de dia per a gent gran) 
 
Tot el que hem dit fins ara, sota el nostre parer, els hi és completament aplicable, doncs 
tenen una resolució d’acreditació i consten expressament a l’articulat dels Decrets llei 
29 i 35 de 2020. 
 

5. Places buides 
 
En aquest cas, estem totalment d’acord en que són pagaments indemnitzatoris a 
conseqüència de la situació d’alarma sanitària de la pandèmia de la Covid-19, d’acord 
amb el Decret llei 19/2020 i la Disposició Addicional Primera del Decret llei 29/2020. 
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6. Declaració de les operacions en el model 347 a la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria (AEAT) 

 
En la reunió de patronals que vàrem mantenir telemàticament amb vostès, se’ns va 
indicar que els pagaments dels costos addicionals i de les places reservades s’imputarien 
a les entitats en la declaració anual del model 347. 
 
Si, al final, es determina per part d’aquesta Administració que els pagaments tindran 
caràcter indemnitzatori, entenem que ja no es declararan en el model 347. 
 
Demanem se’ns aclareixi aquest extrem. 
 

Resten a l’espera de la seva amable resposta, demanant-li sigui el més aviat possible, donat que 
estem a final d’any i s’ha de tancar en breu la facturació del quart trimestre.  
 
Indicar-li també que fem a mans de la sub-directora general de Gestió de Recursos còpia 
d’aquest escrit, en la mesura en que li pugui afectar la resposta d’aquesta Sub-direcció General. 
 
Rebi una cordial salutació, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sg.: Josep Morera Codina 
Lletrat Assessor 
 
Barcelona, 16 de desembre de 2020 
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